nommer le successeur d'un pape encore vivant :

« Si quispapa superstite pro romano pontificatu

cuiquam quolibet modo favorem prœstare con-

vincitur, loci sui honore vel communione pri-

vetur. » (Caii. 2, disl. 79). Quelques auteurs ont

avancé qu'à l'exemple de S. Pierre, il était per-

mis, en certains cas, aux papes de choisir leur

successeur, parce que la forme de ce choix n'est

que de droit positif et canonique, dont les Sou-

verains Pontifes peuvent dispenser. (C. Si Petrus,

cuin. seq. 8, qu. 1.) D'autres soutiennent que les

papes n'ont jamais ce pouvoir en aucun cas, que

S. Pierre, lui-même, n'eu usa qu'avec le conseil

de son nouveau peuple clirétien. [Glos. in c. Apos-

tolica, I His omnibus, verb. Beatus 8, qu. i, et in c.

\Si transitus, verb. Non possit, disl. 79.)

On tient que, dans les premiers siècles, l'élec-

tioudu Pape se faisait commecelle des évêques,

par le clergé et le peuple ; ainsi le prouvent ces

autorités). Cap. Factus 7, qu. \ : cap. \, dist. 24;

cap. lieliqui. dist. 63 ; cap. Nullus invitis, dist 61
;

cop. Si forte, dist. 63. Dans la suite, les empereurs

romains voulurent prendre part à cette élection.

Dans le cinquième siècle, le Pape n'était point

,3onsacré que son élection n'eût été confirmée

1. Uislo'hi-e de Pie VU, par Aituud.

m.

par les empereurs, ou du moins que la consé-
cration ne se fit en présence des ambassadeurs
de l'empereur, comme nous l'apprend le canon :

Quia sancta roniana, dist. 63, qui en donne ainsi

les motifs : a Quia sancta romana Ecclesia, cui

(auctore Deo) prtesidemus, a pluribus patitur

violentias, pontifice obeunte, quai ob hoc infe-

riintur quia absque imperiali notifia pontificis

fit electio et consecratio, nec canonico ritu et

consuetudine ab imperatore directe intersunt

nuntii, qui scandala lieri vitent; volumus ut

cum instituendus est puntifex, convenientibus
episcopis, et universo clero eligatur praisente

senatu et populo, qui ordinandus est, et sic ab
omnibus electus, prcesentibus legatis imperiali

bus consecretur, imllusque sine periculo sui ju-

ramenta, vel promissiones aliquas nova adin-

ventione audeat extorquere, nisi quaî antiqua

exigit cons'uetudo,ne vel Ecclesia scandalizetur,

et imperialis honorifîcentia minuatur. » Si on
en croycùt le canon Adrianus, qui est tenu pour
apocryphe, le pape Adrien I" accorda à Gharle-

magne la faculté de nommer et d'élire seul le

Souverain Pontife. « Adrianus autem papa cum
universo synodo tradiderunl Carolo jus et potes-